Дело № 5-96-126/2022
91MS0099-01-2022-000200-04
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Ялта

      04 марта 2022 года

Мировой судья судебного участка №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Ершова Яна Юрьевна, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении
Лазебного Ростислава Викторовича «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ»,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного по ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Лазебный Р.В., являясь директором ООО «НАЗВАНИЕ», расположенного по адресу: Республика Крым, АДРЕС, повторно не представил в Межрайонную ИФНС России №9 по Республике Крым достоверные сведения об адресе (месте нахождения) юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст.14.25 КоАП РФ. Указанное бездействие Лазебного Р.В. не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.

В судебное заседание Лазебный Р.В. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.

Согласно ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ административным правонарушением признается непредставление или представление недостоверных сведений о юридическом лице или об индивидуальном предпринимателе в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, является административным правонарушением.

В соответствии с ч.5 ст.14.25 КоАП РФ установлена административная ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 настоящей статьи, а также представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, документов, содержащих заведомо ложные сведения, если такое действие не содержит уголовно наказуемого деяния.
На основании ч. 1 ст. 51 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц.

В соответствии с ч. 3 ст. 54 ГК РФ в едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.

Согласно ч. 2 указанной статьи место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путем указания наименования населенного пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа - иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц.
В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от 08.08.2001 г.                       № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» (далее – Федеральный закон № 129-ФЗ) в Российской Федерации ведутся государственные реестры, содержащие соответственно сведения о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иные сведения о юридических лицах, об индивидуальных предпринимателях и соответствующие документы.
Согласно п. «в» ч. 1 ст. 5 указанного закона в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения и документы об адресе юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Записи вносятся в государственные реестры на основании документов, представленных при государственной регистрации (ч. 4 ст. 5 Федерального закона № 129-ФЗ).
Исходя из п. «а» ст. 12 Федерального закона № 129-ФЗ при государственной регистрации создаваемого юридического лица в регистрирующий орган представляются, в том числе подписанное заявителем заявление о государственной регистрации по форме, утвержденной уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти. В заявлении подтверждается, что представленные учредительные документы (в случае, если юридическое лицо действует на основании устава, утвержденного его учредителями (участниками), или учредительного договора) соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям к учредительным документам юридического лица данной организационно-правовой формы, что сведения, содержащиеся в этих учредительных документах, иных представленных для государственной регистрации документах, заявлении о государственной регистрации, достоверны, что при создании юридического лица соблюден установленный для юридических лиц данной организационно-правовой формы порядок их учреждения, в том числе оплаты уставного капитала (уставного фонда, складочного капитала, паевых взносов) на момент государственной регистрации, и в установленных законом случаях согласованы с соответствующими государственными органами и (или) органами местного самоуправления вопросы создания юридического лица;
Частью 1 статьи 25 Федерального закона № 129-ФЗ  установлено, что за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
В силу ст. 2.4 КоАП РФ совершившие административное правонарушение, предусмотренное ст. 14.25 КоАП РФ, физические лица, являющиеся учредителями (участниками) юридических лиц, несут административную ответственность как должностные лица.
Установлено, что в рамках контрольных мероприятий, направленных на проверку устранения ранее выявленных фактов недостоверности сведений содержащихся в ЕГРЮЛ, 15.12.2021г. Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым проведен повторный осмотр места регистрации юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ» по адресу: ул. Ленинградская, д. 24, г. Ялта, Республика Крым, 298612. В результате обследования установлено, что по вышеуказанному адресу находится объект капитального строительства, многоквартирный дом. В связи с отсутствием детализации квартиры или помещения, в котором зарегистрировано предприятие ООО «НАЗВАНИЕ» установить местонахождение организации не представилось возможным. При проведении обследования с целью установления адреса регистрации юридического лица ООО «НАЗВАНИЕ» был произведен поквартирный обход квартир с номерами 1 2,3. На стук в дверь никто не открыл. Доступ к другим квартирам ограничен железной дверью с замком. Таблички, вывески, указатели с наименованием ООО «НАЗВАНИЕ» отсутствуют. Должностные лица предприятия, представители по доверенности сотрудники не установлены. ООО «НАЗВАНИЕ» по адресу: АДРЕС, Республика Крым, 298612 не находится.
Факт совершения Лазебным Р.В. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 15/5 от 01.02.2022, составленным уполномоченным лицом в соответствии с требованиями КоАП РФ; протоколом осмотра объекта недвижимости № 17/1297-24 от 15.12.2021; постановлением по делу об административном правонарушении № 537 от 07.10.2021г., вступившим в законную силу 05 ноября 2021 года, согласно которому директор ООО «НАЗВАНИЕ» Лазебный Р.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей; копией расписки в получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица; копией заявления о государственной регистрации юридического лица при создании; решением № 1 учредителя об учреждении ООО «НАЗВАНИЕ» от 20.02.2015г.; выпиской из ЕГРЮЛ от 31.01.2022 г.; копией приказа о назначении на должность № 01.4-01/111 от 08.08.2019 г.; видеоматериалами, исследованными в ходе судебного заседания.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении Лазебным Р.В. административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.

При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить Лазебному Р.В. административное наказание в виде дисквалификации в пределах санкции ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.

Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

директора Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» Лазебного Ростислава Викторовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде дисквалификации на срок 1 (один) год.

Разъяснить, что решение о назначении административного наказания в виде дисквалификации считается приведённым в исполнение с момента его вступления в законную силу.

Согласно ч. 2 ст. 32.11 КоАП РФ, исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом.

В силу п. 1 ст. 3.11 КоАП РФ дисквалифицированное лицо не вправе осуществлять деятельность по управлению любым юридическим лицом в течение всего срока дисквалификации.

Назначение административного наказания в виде дисквалификации не влечет автоматической утраты дисквалифицированным лицом полномочий, возложенных на него трудовым договором (контрактом).

Данные полномочия прекращаются с момента прекращения трудового договора (контракта) в порядке, предусмотренном трудовым законодательством.

Копию постановления, вступившего в законную силу, направить
в уполномоченный орган для внесения в реестр дисквалифицированных лиц.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

Я.Ю. Ершова

5